
PÁGINA                                                 1 23 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,  23 DE JANEIRO DE 2018                       Nº 016

EXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA Nº 774/2017/PMSGA  de 16  de Outubro de  2017.      

Declara estabilidade a servidor público no Quadro de 
Pessoal de provimento efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMA da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de estágio probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2011, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;       
RESOLVE:
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e declarar estável a servidora THAISA SILVA DE ANDRADE, 
matrícula 11491, ocupante da função de GUARDA MUNICIPAL desde 01 de outubro de 
2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 02 de Outubro de 2017.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de outubro de 2017.

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA 
Secretária Municipal Adjunta De Administração E Recursos Humanos

*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 002/2017 – GS/SEMJEL/SGA/RN, 23 de janeiro de 2018.

Nomeia os responsáveis pelo Atesto nas liquidações das 
despesas decorrentes dos Contratos gerenciados pela 
SEMJEL, bem como pela fiscalização dos serviços dos 
serviços sob o gerenciamento da Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer.

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, EPORTE E LAZER, do 

município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Complementar nº 069/2015-GP, Resolve:

Artigo 1º - Nomear os responsáveis pelo atesto nas liquidações das 
despesas decorrentes dos Contratos gerenciados pela Semjel - Secretaria Municipal 
de Juventude, Esporte e Lazer, bem como pela fiscalização dos serviços conforme 
determina o Artigo 4º, §1º da Resolução nº 032/2016-TCE/RN.

Alexsandra Paiva de Lima - Mat. nº 09081
Breno Alves da Silva – Mat. nº 012207
José Leonilson do Nascimento - Mat. nº 010353
Carlos Alberto Ribeiro de Oliveira – Mat. nº 06715
Cláudio Henrique da Silva – Mat. nº 06818
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando suas disposições em contrário.

Micael Moreira da Silva
Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

LEI N.º 1.664, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial dos servidores 
efetivos e comissionados da Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
lei:

Art. 1º. Fica estabelecido em R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro 
reais) o piso salarial dos servidores efetivos e comissionados da Câmara Municipal de 
São Gonçalo do Amarante, para vigorar a partir de 1º de janeiro de 2018.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
jurídicos retroativos a 1º de janeiro de 2018.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de janeiro de 2018.
197º da Independência e 130º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 625/2018, de 23 de janeiro de 2018.
           

         Nomeia Assessoria Especial.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear Washington Felix de Souza para exercer o cargo de 

Assessor Especial da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos 
em exercício na Secretaria Municipal de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de janeiro de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 001/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018

PROCESSO Nº 1801020008

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO:  Francisca Paiva de Lima, CPF: 638.339.304-97; OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO Funcionamento do Centro de Referência 
Especializado em Assistência Social - CREAS; VALOR MENSAL DO ALUGUEL: R$ 
1.820,00 (um mil e oitocentos e vinte reais). ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo 
Municipal de Assistência Social, Fonte 1029, Programa de Atividade 40 08 244 4036 
0014 2043 – Manutenção das Atividades dos serviços da proteção social especial de 
média complexidade, código 339036000000 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa 
Física. FUNDAMENTO LEGAL: 24, X, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura 22/01/2018. 
Vigência: a contar do dia de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018; Contratante: 
Antônio Dantas Neto e Contratado: Francisca Paiva de Lima.

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/JVENTUDE,ESPORTE E LAZER

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                                 2 23 DE JANEIRO DE 2018

IPREV - RREO - RGF

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2017 -   Pág.: 1/1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTESistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Unidade Orçamentária: 02.060 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE SÃO GONÇALO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º - Anexo I

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão 

Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a 

Realizar

(a-c)

No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

RECEITAS CORRENTES  27.920.000,00  27.920.000,00  2.627.402,56  9,41  20.918.780,20  74,92  7.001.219,80

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  20.920.000,00  20.920.000,00  1.738.507,92  8,31  12.888.440,33  61,61  8.031.559,67

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  20.920.000,00  20.920.000,00  1.738.507,92  8,31  12.888.440,33  61,61  8.031.559,67

RECEITA PATRIMONIAL  7.000.000,00  7.000.000,00  885.955,38  12,66  8.027.400,61  114,68 -1.027.400,61

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  7.000.000,00  7.000.000,00  885.955,38  12,66  8.027.400,61  114,68 -1.027.400,61

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  0,00  2.939,26  0,00  2.939,26  0,00 -2.939,26

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  0,00  0,00  2.939,26  0,00  2.939,26  0,00 -2.939,26

DEDUÇÕES DA RECEITA -1.420.000,00 -1.420.000,00 -53.973,32  0,00 -211.121,76  0,00 -1.208.878,24

DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIAL -1.420.000,00 -1.420.000,00 -53.973,32  0,00 -211.121,76  0,00 -1.208.878,24

Dedução da Receita de Valores Mobiliários -1.420.000,00 -1.420.000,00 -53.973,32  0,00 -211.121,76  0,00 -1.208.878,24

Total Receitas  5.792.341,56 20.707.658,44  78,14 9,71 2.573.429,24 26.500.000,00 26.500.000,00

Despesas

Dotação 

Inicial

(d)

Créditos 

Adicionais 

(e)

Dotação 

Atualizada

(f) = (d+e)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
Saldo a 

Liquidar

(f-j)
No Bimestre

(g)
Até Bimestre

(h)

No Bimestre

(i)

Até Bimestre

(j)

%

(j/f)

 12.575.000,00  0,00  12.575.000,00  2.257.877,75  9.993.586,73  2.282.236,59  9.983.911,19 123,96  2.591.088,81Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  12.185.000,00  0,00  12.185.000,00  2.225.092,81  9.824.278,83  2.225.446,81  9.814.603,29  80,55  2.370.396,71

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  390.000,00  0,00  390.000,00  32.784,94  169.307,90  56.789,78  169.307,90  43,41  220.692,10

 1.170.000,00  0,00  1.170.000,00  0,00  3.293,00  0,00  3.293,00  0,29  1.166.707,00Despesas de Capital

INVESTIMENTO  1.120.000,00  0,00  1.120.000,00  0,00  3.293,00  0,00  3.293,00  0,29  1.116.707,00

INVERSÕES FINANCEIRAS  50.000,00  0,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00

 12.755.000,00  0,00  12.755.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.755.000,00Reserva de Contigência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  12.755.000,00  0,00  12.755.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.755.000,00

Total Despesas  16.512.795,81 124,25 9.987.204,19 2.282.236,59 9.996.879,73 2.257.877,75 26.500.000,00 0,00 26.500.000,00

Superavit  10.720.454,25

Total  20.707.658,44

Top Down Consultoria Ltda.



PÁGINA                                                 3 23 DE JANEIRO DE 2018
S

is
te

m
a

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri
o

, 
F

in
a

n
c
e

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

B
im

e
s

tr
e

: 
N

O
V

E
M

B
R

O
-D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

7

R
e

la
tó

ri
o

 R
e

s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

 -
 D

e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
a

s
 D

e
s

p
e

s
a

s
 p

o
r 

F
u

n
ç

ã
o

/S
u

b
F

u
n

ç
ã

o
E

xe
rc

íc
io

: 
2

0
1

7
 -

  
 P

á
g

.:
 1

/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

U
n

id
a

d
e

 O
rc

a
m

e
n

tá
ri
a

: 
0

2
.0

6
0

 -
 I

N
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
O

 M
U

N
. 

D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

L
R

F
 A

rt
 .

 5
2

 ,
 in

ci
so

 I
I,

 a
lín

e
a

 "
c
" 

- 
A

n
e

x
o

 I
I

F
u
n
ç
ã
o
/S

u
b
F

u
n
ç
ã
o

D
o
ta

çã
o

In
ic

ia
l

A
tu

a
liz

a
d
a

(a
)

D
e
sp

e
sa

 E
m

p
e
n
h
a
d
a

D
e
sp

e
sa

 L
iq

u
id

a
d
a

%
%

S
a
ld

o
 a

 

L
iq

u
id

a
r

(a
-e

)
N

o
 B

im
e
st

re
 

(b
)

A
té

 B
im

e
st

re

(c
) 

 
(e

/t
o
ta

l 
e
)

(e
/a

)

N
o
 B

im
e
st

re
 

(d
)

A
té

 B
im

e
st

re
 

(e
) 

D
e
sp

e
sa

s 
P

a
g
a
 (

P
e
lo

 B
ru

to
)

N
o
 B

im
e
st

re
 

(f
)

A
té

 B
im

e
st

re
 

(g
) 

0
9

P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 1
3
.7

4
5
.0

0
0
,0

0
 1

3
.7

4
5
.0

0
0
,0

0
 2

.2
5
7
.8

7
7
,7

5
 9

.9
9
6
.8

7
9
,7

3
 2

.2
8
2
.2

3
6
,5

9
 9

.9
8
7
.2

0
4
,1

9
 3

.7
5
7
.7

9
5
,8

1
 7

2
,6

6
 1

0
0
,0

0
 2

.3
8
6
.6

9
7
,1

7
 9

.9
8
2
.2

2
1
,3

0

2
7
2

P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 D

O
 R

E
G

IM
E

 E
S

T
A

T
U

T
Á

R
IO

 1
3
.7

4
5
.0

0
0
,0

0
 1

3
.7

4
5
.0

0
0
,0

0
 2

.2
5
7
.8

7
7
,7

5
 9

.9
9
6
.8

7
9
,7

3
 2

.2
8
2
.2

3
6
,5

9
 9

.9
8
7
.2

0
4
,1

9
 7

2
,6

6
 3

.7
5
7
.7

9
5
,8

1
 1

0
0
,0

0
 2

.3
8
6
.6

9
7
,1

7
 9

.9
8
2
.2

2
1
,3

0

9
9

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
E

N
C

IA
 1

2
.7

5
5
.0

0
0
,0

0
 1

2
.7

5
5
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 1

2
.7

5
5
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

9
9
9

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA
 1

2
.7

5
5
.0

0
0
,0

0
 1

2
.7

5
5
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 1
2
.7

5
5
.0

0
0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 9
.9

8
7
.2

0
4
,1

9
 2

.2
8
2
.2

3
6
,5

9
 9

.9
9
6
.8

7
9
,7

3
 2

.2
5
7
.8

7
7
,7

5
 2

6
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
 2

6
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
 1

6
.5

1
2
.7

9
5
,8

1
 7

2
,6

6
T
o
ta

l U
n
id

a
d
e

 1
0
0
,0

0
 2

.3
8
6
.6

9
7
,1

7
 9

.9
8
2
.2

2
1
,3

0

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

s
u

lto
ri
a

 L
td

a
.



PÁGINA                                                 4 23 DE JANEIRO DE 2018
S

is
te

m
a

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri
o

, 
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

B
im

e
s

tr
e

: 
N

O
V

E
M

B
R

O
-D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

7

R
e
la

tó
ri

o
 R

e
s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e
c
u

ç
ã
o

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
 -

 D
e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
o

s
 R

e
s
to

s
 a

 P
a
g

a
r 

p
o

r 
P

o
d

e
r 

e
 Ó

rg
ã
o

E
xe

rc
íc

io
: 

2
0

1
7
 -

  
 P

á
g

.:
 1

/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

U
n

id
a

d
e

 O
rc

a
m

e
n

tá
ri
a

: 
0

2
.0

6
0

 -
 I

N
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
O

 M
U

N
. 

D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

L
R

F
 A

rt
 .

 5
3

 ,
 in

ci
so

 V
 -

 A
n

e
xo

 V
II

R
e

st
o

s 
a

 P
a

g
a

r 
P

ro
ce

s
s
a

d
o

s

P
o

d
e

r/
Ó

rg
ã

o

In
sc

ri
to

s

C
a
n
ce

la
d
o
s

P
a
g
o
s

S
a
ld

o
(a

)
C

a
n
c
e
la

d
o
s

P
a
g
o
s

S
a
ld

o
(b

)
E

m
 E

xe
rc

íc
io

s 

A
n
te

ri
o
re

s

E
m

 3
1
 d

e
 

d
e
ze

m
b
ro

 d
e
 

2
0
1
6

In
sc

ri
to

s 
e
m

 

3
1
 d

e
 

d
e
ze

m
b
ro

 d
e
 

2
0
1
6

In
sc

ri
to

s

E
m

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
n
te

ri
o
re

s

R
e

st
o

s 
a

 P
a

g
a

r 
N

ã
o

 P
ro

ce
ss

a
d

o
s

L
iq

u
id

a
d
o
s

S
a
ld

o
 T

o
ta

l

(a
 +

b
)

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 

S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

1
.5

8
3
,6

0
 3

4
.2

3
6
,1

1
 2

0
.2

9
0
,0

0
 1

.2
9
3
,6

0
 3

4
.2

3
6
,1

1
 2

0
.2

9
0
,0

0
 1

.2
9
3
,6

0

T
o

ta
l

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

1
.5

8
3
,6

0
 3

4
.2

3
6
,1

1
 2

0
.2

9
0
,0

0
 1

.2
9
3
,6

0
 3

4
.2

3
6
,1

1
 2

0
.2

9
0
,0

0
 1

.2
9
3
,6

0

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

su
lto

ri
a

 L
td

a
.

E
m

iti
d

o
 p

o
r:

 H
a

ro
ld

o
 H

e
lin

sk
i H

o
la

n
d

a



PÁGINA                                                 5 23 DE JANEIRO DE 2018
S

is
te

m
a
 O

rç
a
m

e
n
tá

ri
o
, 
F

in
a
n
ce

ir
o
 e

 C
o
n
tá

b
il

P
e
rí

o
d

o
 d

e
 R

e
fe

rê
n

c
ia

: 
ja

n
/2

0
1
7
 a

 d
e
z/

2
0
1
7

R
e

la
tó

ri
o

 R
e

s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

 -
 D

e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
a

 R
e

c
e

it
a

 C
o

rr
e

n
te

 L
íq

u
id

a
E

xe
rc

íc
io

: 
2
0
1
7
 -

  
 P

á
g
.:
 1

/1
IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 (
L

R
F
, 
a
rt

 5
3
, 
in

ci
so

 I
)

ja
n
/1

7

To
ta

l 

(Ú
lti

m
o

s
 1

2
 

M
e

s
e

s
)

P
re

v
is

ã
o

 

A
tu

a
liz

a
d

a
 

E
x
e

rc
íc

io
fe

v/
1
7

m
a
r/

1
7

a
b
r/

1
7

m
a
i/1

7
ju

n
/1

7
ju

l/1
7

a
g
o
/1

7
se

t/
1
7

o
u
t/
1
7

n
o
v/

1
7

d
e
z/

1
7

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

E
vo

lu
çã

o
 d

a
 R

e
ce

ir
a

 R
e

a
liz

a
d

a
 n

o
s 

Ú
lti

m
o

s 
1

2
 M

e
s
e

s

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

 2
.0

3
0

.6
2

6
,2

9
 2

.3
2

9
.1

9
5

,8
5

 2
.3

9
6

.3
4

7
,2

1
 1

.9
8

2
.3

1
3

,1
8

 2
.0

6
8

.8
2

1
,6

2
 2

.1
0

9
.9

6
7

,6
6

 1
.6

9
1

.5
8

1
,4

7
 1

.3
5

8
.6

4
3

,3
7

 1
.3

0
1

.3
8

2
,3

1
 1

.0
2

2
.4

9
8

,6
8

 9
8

8
.9

4
7

,4
4

 1
.6

3
8

.4
5

5
,1

2
 2

0
.9

1
8

.7
8

0
,2

0
 2

7
.9

2
0

.0
0

0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 T
R

IB
U

T
Á

R
IA

 1
.1

5
6

.0
5

4
,6

3
 1

.3
9

6
.2

8
5

,2
2

 1
.5

9
2

.5
0

2
,7

8
 1

.4
6

2
.2

1
9

,5
4

 1
.5

1
8

.6
3

6
,7

3
 1

.4
9

3
.2

1
4

,8
1

 6
4

0
.3

4
8

,0
7

 6
4

5
.3

9
2

,9
9

 6
2

4
.9

1
2

,1
1

 6
2

0
.3

6
5

,5
3

 6
0

9
.4

5
1

,0
1

 1
.1

2
9

.0
5

6
,9

1
 1

2
.8

8
8

.4
4

0
,3

3
 2

0
.9

2
0

.0
0

0
,0

0
R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Õ

E
S

 8
7

4
.5

7
1

,6
6

 9
3

2
.9

1
0

,6
3

 8
0

3
.8

4
4

,4
3

 5
2

0
.0

9
3

,6
4

 5
5

0
.1

8
4

,8
9

 6
1

6
.7

5
2

,8
5

 1
.0

5
1

.2
3

3
,4

0
 7

1
3

.2
5

0
,3

8
 6

7
6

.4
7

0
,2

0
 4

0
2

.1
3

3
,1

5
 3

7
9

.4
9

6
,4

3
 5

0
6

.4
5

8
,9

5
 8

.0
2

7
.4

0
0

,6
1

 7
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
R

E
C

E
IT

A
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 A
G

R
O

P
E

C
U

Á
R

IA

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 I
N

D
U

S
T

R
IA

L

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 2

.9
3

9
,2

6
 2

.9
3

9
,2

6
 0

,0
0

O
U

T
R

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
-1

.1
5

6
.0

5
4

,6
3

-1
.3

9
6

.3
2

4
,4

1
-1

.5
9

2
.5

0
2

,7
8

-1
.4

8
8

.7
9

9
,1

6
-1

.6
1

8
.4

9
4

,2
1

-1
.4

9
4

.5
0

5
,1

1
-6

4
0

.3
4

8
,0

7
-6

4
5

.3
9

2
,9

9
-6

2
4

.9
1

2
,1

1
-6

4
9

.7
4

7
,3

8
-6

6
3

.4
2

4
,3

3
-1

.1
2

9
.0

5
6

,9
1

-1
3

.0
9

9
.5

6
2

,0
9

 1
9

.5
0

0
.0

0
0

,0
0

-1
0

2
.4

5
3

,7
3

-1
4

1
.4

8
6

,6
0

-1
5

3
.6

5
7

,0
7

-1
4

0
.3

0
6

,8
6

-1
4

6
.9

4
4

,3
4

-1
4

8
.1

0
5

,4
9

-3
.5

2
6

,3
5

-3
.4

6
4

,2
1

-6
4

.6
6

4
,2

3
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-9
0

4
.6

0
8

,8
8

 2
.5

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
a

tr
o

n
a

l d
e

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a

ra
 

o
 R

P
P

S
  

- 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

-1
3

.5
2

3
,1

8
-1

3
.2

7
5

,9
7

-1
5

.9
1

5
,0

1
-1

8
.1

9
2

,7
7

-2
1

.1
3

9
,6

5
-2

3
.2

5
1

,9
4

-2
3

.6
0

8
,6

3
-2

5
.9

3
1

,9
2

-2
6

.7
6

3
,9

6
-2

5
.2

4
2

,5
8

-2
7

.9
2

0
,8

1
 0

,0
0

-2
3

4
.7

6
6

,4
2

 5
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 A
U

X
 D

O
E

N
Ç

A

-7
.2

4
6

,4
4

-7
.7

8
3

,7
0

-9
.2

1
3

,7
0

-1
0

.5
5

9
,5

1
-1

1
.6

1
8

,8
4

-2
2

.9
7

5
,6

2
-1

3
.7

1
7

,3
0

-1
2

.7
6

0
,1

7
-1

3
.0

1
5

,5
9

-1
3

.8
2

9
,6

6
-6

0
8

,4
4

-2
2

.8
11

,5
4

-1
4

6
.1

4
0

,5
1

 2
5

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 E
F

E
T

IV
O

-7
.1

5
9

,5
7

-7
.2

0
0

,7
9

-8
.2

0
8

,4
2

-7
.8

3
7

,4
2

-7
.3

1
0

,0
4

 0
,0

0
-7

.2
5

5
,6

2
-7

.2
1

8
,1

5
-7

.6
6

5
,2

9
-7

.1
0

5
,1

2
-8

.0
5

9
,0

9
-1

1
.4

1
9

,9
0

-8
6

.4
3

9
,4

1
 1

5
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
a

tr
o

n
a

l d
e

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a

ra
 

o
 R

P
P

S
 -

 C
A

M
A

R
A

 0
,0

0
-3

4
.3

1
9

,3
6

-3
8

.0
6

1
,6

8
-3

5
.4

8
8

,1
1

-3
5

.3
0

5
,4

9
-3

4
.8

8
6

,5
0

-3
4

.1
2

9
,7

0
-3

4
.9

4
1

,6
5

-3
7

.2
7

4
,3

6
-3

4
.4

3
9

,6
8

-3
4

.1
0

8
,5

5
-6

5
.8

8
0

,3
4

-4
1

8
.8

3
5

,4
2

 6
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 S
A

A
E

-3
0

5
.5

4
2

,0
9

-3
8

7
.6

4
3

,0
6

-5
0

3
.9

4
8

,3
3

-4
3

4
.3

4
4

,5
0

-4
5

6
.9

3
0

,2
2

-4
4

0
.6

6
4

,9
0

-3
.7

6
2

,2
5

-7
.5

8
1

,5
1

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-2
.5

4
0

.4
1

6
,8

6
 6

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 F
U

N
D

E
B

 6
0

%

-7
5

.6
8

2
,1

5
-1

0
2

.0
8

6
,0

0
-1

11
.9

1
2

,1
9

-1
0

2
.7

2
3

,3
1

-1
0

5
.1

1
6

,9
5

-1
0

3
.2

5
4

,1
4

-3
.4

3
0

,7
2

-3
.5

7
9

,0
2

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-6
0

7
.7

8
4

,4
8

 1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
a

tr
o

n
a

l d
e

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

p
a

ra
 

o
 R

P
P

S
 -

 F
U

N
D

E
B

 4
0

%

-1
3

2
.7

4
9

,5
0

-1
7

0
.4

5
0

,5
1

-1
9

0
.2

7
0

,4
6

-1
7

8
.4

1
4

,7
8

-1
8

2
.2

8
6

,7
8

-1
7

9
.4

0
8

,9
6

-1
1

.4
3

8
,7

1
-1

1
.3

1
4

,9
2

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-8

7
.3

0
5

,1
7

-1
.1

4
3

.6
3

9
,7

9
 2

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 S
A

U
D

E

-6
6

.2
4

0
,6

6
-7

0
.6

8
6

,9
0

-6
5

.5
7

3
,2

3
-6

3
.0

2
3

,0
8

-6
5

.8
4

3
,4

4
-6

6
.8

1
6

,7
1

-6
6

.1
7

1
,6

5
-6

5
.8

1
8

,6
6

 0
,0

0
-6

4
.4

3
6

,9
5

-6
4

.6
1

9
,5

9
-1

3
3

.7
8

2
,0

8
-7

9
3

.0
1

2
,9

5
 1

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
st

in
a

d
a

 a
o

 R
P

P
S

 d
o

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

-8
5

.8
9

6
,7

1
-8

5
.2

2
5

,2
0

-8
5

.5
5

3
,3

9
-8

4
.4

5
2

,0
2

-8
6

.2
8

5
,5

2
-8

4
.9

2
2

,7
8

-8
4

.9
2

3
,7

7
-8

4
.3

3
1

,3
6

-8
4

.2
7

8
,6

9
-8

5
.3

5
4

,5
3

-8
5

.1
2

6
,8

6
-1

0
6

.9
5

8
,1

6
-1

.0
4

3
.3

0
8

,9
9

 1
.5

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 d
e

st
in

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
S

A
U

D
E

-1
9

7
.7

0
4

,3
4

-1
9

3
.8

2
1

,4
7

-2
2

5
.5

5
7

,8
6

-2
0

5
.6

7
3

,1
3

-2
1

6
.3

6
8

,0
2

-2
0

8
.6

6
5

,9
9

-2
0

4
.7

5
7

,7
5

-2
0

4
.5

4
1

,7
8

-2
0

4
.0

9
6

,6
7

-2
0

4
.0

5
5

,5
8

-2
0

2
.1

7
1

,4
1

-4
0

9
.6

9
1

,9
5

-2
.6

7
7

.1
0

5
,9

5
 3

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
st

in
a

d
a

 a
o

 R
P

P
S

 d
o

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
F

U
N

D
E

B
 6

0
%

-4
8

.9
7

0
,8

1
-5

1
.0

4
2

,7
5

-5
2

.2
6

1
,0

2
-4

7
.8

0
0

,8
2

-4
8

.9
3

4
,2

8
-4

8
.0

5
2

,2
2

-4
7

.1
5

1
,6

0
-4

6
.3

5
0

,1
5

-4
6

.9
4

6
,2

2
-4

5
.5

7
0

,8
8

-4
5

.0
9

3
,2

7
-9

5
.9

4
3

,8
1

-6
2

4
.1

1
7

,8
3

 6
5

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
st

in
a

d
a

 a
o

 R
P

P
S

 d
o

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
F

U
N

D
E

B
 4

0
%

-3
.5

7
9

,7
6

-3
.6

0
0

,3
8

-3
.5

0
6

,7
0

-3
.5

2
7

,1
9

-3
.4

6
1

,4
7

 0
,0

0
-3

.4
3

5
,7

1
-3

.4
1

7
,9

7
-3

.6
6

5
,5

2
-3

.3
6

4
,4

4
-3

.7
3

0
,0

8
-6

.5
6

6
,9

9
-4

1
.8

5
6

,2
1

 1
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
st

in
a

d
a

 a
o

 R
P

P
S

 d
o

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
C

A
M

A
R

A

 0
,0

0
-1

7
.1

5
9

,7
1

-1
7

.1
1

4
,6

5
-1

6
.8

0
4

,5
7

-1
6

.7
1

8
,0

8
-1

6
.5

1
9

,6
6

-1
6

.1
6

1
,3

2
-1

6
.5

4
5

,7
9

-1
7

.6
5

0
,3

7
-1

6
.3

0
8

,0
9

-1
6

.1
5

1
,3

0
-3

1
.1

9
6

,0
6

-1
9

8
.3

2
9

,6
0

 2
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
st

in
a

d
a

 a
o

 R
P

P
S

 d
o

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
S

A
A

E

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-3

3
.1

1
2

,5
6

-3
3

.1
1

2
,5

6
 0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
st

in
a

d
a

 a
o

 R
P

P
S

 d
o

 S
e

rv
id

o
r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
A

U
X

 D
O

E
N

Ç
A

T
o
p
 D

o
w

n
 C

o
n
su

lto
ri
a
 L

td
a
.



PÁGINA                                                 6 23 DE JANEIRO DE 2018
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-1
6

1
,3

1
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-1

6
1

,3
1

 5
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 d
e

st
in

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
E

F
E

T
IV

O

-1
.1

8
2

,9
5

-7
5

3
,9

5
-6

0
8

,4
4

-6
0

8
,4

4
-6

0
8

,4
4

-6
0

8
,4

4
-6

0
8

,4
4

-6
0

8
,4

4
-6

0
8

,4
4

-1
.1

8
2

,9
5

-1
.1

8
2

,9
5

-2
.3

6
5

,9
0

-1
0

.9
2

7
,7

8
 2

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
st

in
a

d
a

 a
o

 R
P

P
S

 d
o

 S
e

rv
id

o
r 

In
a

tiv
o

 C
iv

il

-4
.1

6
1

,9
3

-4
.1

9
3

,4
4

-4
.2

1
8

,5
9

-4
.2

1
8

,5
9

-4
.2

7
1

,7
8

-4
.2

9
8

,6
6

-4
.3

2
2

,0
8

-4
.3

2
2

,0
8

-4
.3

6
8

,3
3

-4
.3

6
8

,3
3

-4
.4

0
5

,3
4

-4
.4

2
1

,8
1

-5
1

.5
7

0
,9

6
 6

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

re
vi

d
e

n
ci

á
ri
a

 e
m

 R
e

g
im

e
 d

e
 

P
a

rc
e

la
m

e
n

to
 d

e
 D

é
b

ito
s 

- 
R

P
P

S
 -

 A
C

 3
11

/2
0

1
3

-7
2

.4
1

6
,6

1
-7

3
.2

8
3

,8
2

-7
4

.2
1

0
,5

8
-7

5
.1

0
7

,1
3

-7
5

.9
5

1
,3

4
-7

6
.7

1
3

,1
8

-7
7

.6
1

3
,6

4
-7

8
.0

8
9

,8
6

-7
8

.9
3

6
,4

4
-7

9
.7

4
1

,9
0

-8
0

.5
2

7
,4

7
-8

1
.5

3
2

,7
5

-9
2

4
.1

2
4

,7
2

 9
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

re
vi

d
e

n
ci

á
ri
a

 e
m

 R
e

g
im

e
 d

e
 

P
a

rc
e

la
m

e
n

to
 d

e
 D

é
b

ito
s 

- 
R

P
P

S
 -

 A
C

 8
5

0
/2

0
1

5

-3
1

.5
4

4
,2

0
-3

2
.2

7
1

,6
1

-3
2

.7
11

,4
6

-3
3

.1
3

7
,3

1
-3

3
.5

4
2

,0
5

-3
3

.9
0

8
,3

1
-3

4
.3

3
2

,8
3

-3
4

.5
7

5
,3

5
-3

4
.9

7
8

,0
0

-3
5

.3
6

4
,8

4
-3

5
.7

4
5

,8
5

-3
6

.0
6

7
,8

9
-4

0
8

.1
7

9
,7

0
 4

4
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
re

vi
d

e
n

ci
á

ri
a

 e
m

 R
e

g
im

e
 d

e
 

P
a

rc
e

la
m

e
n

to
 d

e
 D

é
b

ito
s 

- 
R

P
P

S
 -

 A
C

 1
1

2
4

/2
0

1
6

 0
,0

0
-3

9
,1

9
 0

,0
0

-2
6

.5
7

9
,6

2
-9

9
.8

5
7

,4
8

-1
.2

9
0

,3
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-2

9
.3

8
1

,8
5

-5
3

.9
7

3
,3

2
 0

,0
0

-2
11

.1
2

1
,7

6
-1

.4
2

0
.0

0
0

,0
0

D
e

sv
a

lo
ri
za

çã
o

 d
o

s 
R

e
n

d
im

e
n

to
s 

d
e

 A
p

lic
a

çõ
e

s 

e
m

 R
e

n
d

a
 F

ix
a

 R
P

P
S

 8
7

4
.5

7
1

,6
6

 
 9

3
2

.8
7

1
,4

4
 

 8
0

3
.8

4
4

,4
3

 
 4

9
3

.5
1

4
,0

2
 

 4
5

0
.3

2
7

,4
1

 
 6

1
5

.4
6

2
,5

5
 

 1
.0

5
1

.2
3

3
,4

0
 

 7
1

3
.2

5
0

,3
8

 
 6

7
6

.4
7

0
,2

0
 

 3
7

2
.7

5
1

,3
0

 
 3

2
5

.5
2

3
,1

1
 

 5
0

9
.3

9
8

,2
1

 
R

e
ce

ita
 C

o
rr

e
n

te
 L

íq
u

id
a

 (
 I

II
) 

=
 (

I-
II

)
 7

.8
1

9
.2

1
8

,1
1

 4
7

.4
2

0
.0

0
0

,0
0

U
su

á
ri
o

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

su
lto

ri
a

 L
td

a
.



PÁGINA                                                 7 23 DE JANEIRO DE 2018
S

is
te

m
a

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri
o

, 
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

P
e
rí

o
d

o
 d

e
 R

e
fe

rê
n

c
ia

: 
d

e
z/

2
0
1
6
 a

 n
o

v
/2

0
1
7

R
e

la
tó

ri
o

 R
e

s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

 -
 D

e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
a

 R
e

c
e

it
a

 C
o

rr
e

n
te

 L
íq

u
id

a
E

xe
rc

íc
io

: 
2
0
1
7
 -

  
 P

á
g
.:
 1

/1
IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 (
L

R
F
, 

a
rt

 5
3

, 
in

ci
so

 I
)

d
e

z/
1

6

T
o

ta
l 

(Ú
lti

m
o

s 
1

2
 

M
e

se
s)

P
re

vi
sã

o
 

A
tu

a
liz

a
d

a
 

E
xe

rc
íc

io
ja

n
/1

7
fe

v/
1

7
m

a
r/

1
7

a
b

r/
1

7
m

a
i/1

7
ju

n
/1

7
ju

l/1
7

a
g

o
/1

7
se

t/
1

7
o

u
t/

1
7

n
o

v/
1

7

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

E
vo

lu
çã

o
 d

a
 R

e
ce

ir
a

 R
e

a
liz

a
d

a
 n

o
s 

Ú
lti

m
o

s 
1

2
 M

e
se

s

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

 0
,0

0
 2

.0
3

0
.6

2
6

,2
9

 2
.3

2
9

.1
9

5
,8

5
 2

.3
9

6
.3

4
7

,2
1

 1
.9

8
2

.3
1

3
,1

8
 2

.0
6

8
.8

2
1

,6
2

 2
.1

0
9

.9
6

7
,6

6
 1

.6
9

1
.5

8
1

,4
7

 1
.3

5
8

.6
4

3
,3

7
 1

.3
0

1
.3

8
2

,3
1

 1
.0

2
2

.4
9

8
,6

8
 9

8
8

.9
4

7
,4

4
 1

9
.2

8
0

.3
2

5
,0

8
 2

7
.9

2
0

.0
0

0
,0

0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 T
R

IB
U

T
Á

R
IA

 0
,0

0
 1

.1
5

6
.0

5
4

,6
3

 1
.3

9
6

.2
8

5
,2

2
 1

.5
9

2
.5

0
2

,7
8

 1
.4

6
2

.2
1

9
,5

4
 1

.5
1

8
.6

3
6

,7
3

 1
.4

9
3

.2
1

4
,8

1
 6

4
0

.3
4

8
,0

7
 6

4
5

.3
9

2
,9

9
 6

2
4

.9
1

2
,1

1
 6

2
0

.3
6

5
,5

3
 6

0
9

.4
5

1
,0

1
 1

1
.7

5
9

.3
8

3
,4

2
 2

0
.9

2
0

.0
0

0
,0

0
R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Õ

E
S

 0
,0

0
 8

7
4

.5
7

1
,6

6
 9

3
2

.9
1

0
,6

3
 8

0
3

.8
4

4
,4

3
 5

2
0

.0
9

3
,6

4
 5

5
0

.1
8

4
,8

9
 6

1
6

.7
5

2
,8

5
 1

.0
5

1
.2

3
3

,4
0

 7
1

3
.2

5
0

,3
8

 6
7

6
.4

7
0

,2
0

 4
0

2
.1

3
3

,1
5

 3
7

9
.4

9
6

,4
3

 7
.5

2
0

.9
4

1
,6

6
 7

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 A
G

R
O

P
E

C
U

Á
R

IA

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 I
N

D
U

S
T

R
IA

L

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

O
U

T
R

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
 0

,0
0

-1
.1

5
6

.0
5

4
,6

3
-1

.3
9

6
.3

2
4

,4
1

-1
.5

9
2

.5
0

2
,7

8
-1

.4
8

8
.7

9
9

,1
6

-1
.6

1
8

.4
9

4
,2

1
-1

.4
9

4
.5

0
5

,1
1

-6
4

0
.3

4
8

,0
7

-6
4

5
.3

9
2

,9
9

-6
2

4
.9

1
2

,1
1

-6
4

9
.7

4
7

,3
8

-6
6

3
.4

2
4

,3
3

-1
1

.9
7

0
.5

0
5

,1
8

 1
9

.5
0

0
.0

0
0

,0
0

 0
,0

0
-1

0
2

.4
5

3
,7

3
-1

4
1

.4
8

6
,6

0
-1

5
3

.6
5

7
,0

7
-1

4
0

.3
0

6
,8

6
-1

4
6

.9
4

4
,3

4
-1

4
8

.1
0

5
,4

9
-3

.5
2

6
,3

5
-3

.4
6

4
,2

1
-6

4
.6

6
4

,2
3

 0
,0

0
 0

,0
0

-9
0

4
.6

0
8

,8
8

 2
.5

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
a

tr
o

n
a

l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
  

- 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 0
,0

0
-1

3
.5

2
3

,1
8

-1
3

.2
7

5
,9

7
-1

5
.9

1
5

,0
1

-1
8

.1
9

2
,7

7
-2

1
.1

3
9

,6
5

-2
3

.2
5

1
,9

4
-2

3
.6

0
8

,6
3

-2
5

.9
3

1
,9

2
-2

6
.7

6
3

,9
6

-2
5

.2
4

2
,5

8
-2

7
.9

2
0

,8
1

-2
3

4
.7

6
6

,4
2

 5
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 A
U

X
 D

O
E

N
Ç

A

 0
,0

0
-7

.2
4

6
,4

4
-7

.7
8

3
,7

0
-9

.2
1

3
,7

0
-1

0
.5

5
9

,5
1

-1
1

.6
1

8
,8

4
-2

2
.9

7
5

,6
2

-1
3

.7
1

7
,3

0
-1

2
.7

6
0

,1
7

-1
3

.0
1

5
,5

9
-1

3
.8

2
9

,6
6

-6
0

8
,4

4
-1

2
3

.3
2

8
,9

7
 2

5
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
a

tr
o

n
a

l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 E
F

E
T

IV
O

 0
,0

0
-7

.1
5

9
,5

7
-7

.2
0

0
,7

9
-8

.2
0

8
,4

2
-7

.8
3

7
,4

2
-7

.3
1

0
,0

4
 0

,0
0

-7
.2

5
5

,6
2

-7
.2

1
8

,1
5

-7
.6

6
5

,2
9

-7
.1

0
5

,1
2

-8
.0

5
9

,0
9

-7
5

.0
1

9
,5

1
 1

5
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
a

tr
o

n
a

l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 C
A

M
A

R
A

 0
,0

0
 0

,0
0

-3
4

.3
1

9
,3

6
-3

8
.0

6
1

,6
8

-3
5

.4
8

8
,1

1
-3

5
.3

0
5

,4
9

-3
4

.8
8

6
,5

0
-3

4
.1

2
9

,7
0

-3
4

.9
4

1
,6

5
-3

7
.2

7
4

,3
6

-3
4

.4
3

9
,6

8
-3

4
.1

0
8

,5
5

-3
5

2
.9

5
5

,0
8

 6
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 S
A

A
E

 0
,0

0
-3

0
5

.5
4

2
,0

9
-3

8
7

.6
4

3
,0

6
-5

0
3

.9
4

8
,3

3
-4

3
4

.3
4

4
,5

0
-4

5
6

.9
3

0
,2

2
-4

4
0

.6
6

4
,9

0
-3

.7
6

2
,2

5
-7

.5
8

1
,5

1
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-2
.5

4
0

.4
1

6
,8

6
 6

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 F
U

N
D

E
B

 6
0

%

 0
,0

0
-7

5
.6

8
2

,1
5

-1
0

2
.0

8
6

,0
0

-1
11

.9
1

2
,1

9
-1

0
2

.7
2

3
,3

1
-1

0
5

.1
1

6
,9

5
-1

0
3

.2
5

4
,1

4
-3

.4
3

0
,7

2
-3

.5
7

9
,0

2
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-6
0

7
.7

8
4

,4
8

 1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
a

tr
o

n
a

l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 F
U

N
D

E
B

 4
0

%

 0
,0

0
-1

3
2

.7
4

9
,5

0
-1

7
0

.4
5

0
,5

1
-1

9
0

.2
7

0
,4

6
-1

7
8

.4
1

4
,7

8
-1

8
2

.2
8

6
,7

8
-1

7
9

.4
0

8
,9

6
-1

1
.4

3
8

,7
1

-1
1

.3
1

4
,9

2
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-1
.0

5
6

.3
3

4
,6

2
 2

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

a
tr

o
n

a
l 
d

e
 S

e
rv

id
o

r 
A

tiv
o

 C
iv

il 
p

a
ra

 

o
 R

P
P

S
 -

 S
A

U
D

E

 0
,0

0
-6

6
.2

4
0

,6
6

-7
0

.6
8

6
,9

0
-6

5
.5

7
3

,2
3

-6
3

.0
2

3
,0

8
-6

5
.8

4
3

,4
4

-6
6

.8
1

6
,7

1
-6

6
.1

7
1

,6
5

-6
5

.8
1

8
,6

6
 0

,0
0

-6
4

.4
3

6
,9

5
-6

4
.6

1
9

,5
9

-6
5

9
.2

3
0

,8
7

 1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 d
e

s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A

 0
,0

0
-8

5
.8

9
6

,7
1

-8
5

.2
2

5
,2

0
-8

5
.5

5
3

,3
9

-8
4

.4
5

2
,0

2
-8

6
.2

8
5

,5
2

-8
4

.9
2

2
,7

8
-8

4
.9

2
3

,7
7

-8
4

.3
3

1
,3

6
-8

4
.2

7
8

,6
9

-8
5

.3
5

4
,5

3
-8

5
.1

2
6

,8
6

-9
3

6
.3

5
0

,8
3

 1
.5

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 d
e

s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

S
A

U
D

E

 0
,0

0
-1

9
7

.7
0

4
,3

4
-1

9
3

.8
2

1
,4

7
-2

2
5

.5
5

7
,8

6
-2

0
5

.6
7

3
,1

3
-2

1
6

.3
6

8
,0

2
-2

0
8

.6
6

5
,9

9
-2

0
4

.7
5

7
,7

5
-2

0
4

.5
4

1
,7

8
-2

0
4

.0
9

6
,6

7
-2

0
4

.0
5

5
,5

8
-2

0
2

.1
7

1
,4

1
-2

.2
6

7
.4

1
4

,0
0

 3
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 d
e

s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

F
U

N
D

E
B

 6
0

%

 0
,0

0
-4

8
.9

7
0

,8
1

-5
1

.0
4

2
,7

5
-5

2
.2

6
1

,0
2

-4
7

.8
0

0
,8

2
-4

8
.9

3
4

,2
8

-4
8

.0
5

2
,2

2
-4

7
.1

5
1

,6
0

-4
6

.3
5

0
,1

5
-4

6
.9

4
6

,2
2

-4
5

.5
7

0
,8

8
-4

5
.0

9
3

,2
7

-5
2

8
.1

7
4

,0
2

 6
5

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

F
U

N
D

E
B

 4
0

%

 0
,0

0
-3

.5
7

9
,7

6
-3

.6
0

0
,3

8
-3

.5
0

6
,7

0
-3

.5
2

7
,1

9
-3

.4
6

1
,4

7
 0

,0
0

-3
.4

3
5

,7
1

-3
.4

1
7

,9
7

-3
.6

6
5

,5
2

-3
.3

6
4

,4
4

-3
.7

3
0

,0
8

-3
5

.2
8

9
,2

2
 1

0
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 d
e

s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

C
A

M
A

R
A

 0
,0

0
 0

,0
0

-1
7

.1
5

9
,7

1
-1

7
.1

1
4

,6
5

-1
6

.8
0

4
,5

7
-1

6
.7

1
8

,0
8

-1
6

.5
1

9
,6

6
-1

6
.1

6
1

,3
2

-1
6

.5
4

5
,7

9
-1

7
.6

5
0

,3
7

-1
6

.3
0

8
,0

9
-1

6
.1

5
1

,3
0

-1
6

7
.1

3
3

,5
4

 2
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

S
A

A
E

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
ti
vo

 C
iv

il 
- 

A
U

X
 D

O
E

N
Ç

A

T
o
p
 D

o
w

n
 C

o
n
su

lto
ri
a
 L

td
a
.



PÁGINA                                                 8 23 DE JANEIRO DE 2018
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-1

6
1

,3
1

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
-1

6
1

,3
1

 5
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 d
e

s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

A
tiv

o
 C

iv
il 

- 
E

F
E

T
IV

O

 0
,0

0
-1

.1
8

2
,9

5
-7

5
3

,9
5

-6
0

8
,4

4
-6

0
8

,4
4

-6
0

8
,4

4
-6

0
8

,4
4

-6
0

8
,4

4
-6

0
8

,4
4

-6
0

8
,4

4
-1

.1
8

2
,9

5
-1

.1
8

2
,9

5
-8

.5
6

1
,8

8
 2

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 d

e
s
tin

a
d

a
 a

o
 R

P
P

S
 d

o
 S

e
rv

id
o

r 

In
a

ti
vo

 C
iv

il

 0
,0

0
-4

.1
6

1
,9

3
-4

.1
9

3
,4

4
-4

.2
1

8
,5

9
-4

.2
1

8
,5

9
-4

.2
7

1
,7

8
-4

.2
9

8
,6

6
-4

.3
2

2
,0

8
-4

.3
2

2
,0

8
-4

.3
6

8
,3

3
-4

.3
6

8
,3

3
-4

.4
0

5
,3

4
-4

7
.1

4
9

,1
5

 6
0

.0
0

0
,0

0
C

o
n

tr
ib

u
iç

ã
o

 P
re

vi
d

e
n

c
iá

ri
a

 e
m

 R
e

g
im

e
 d

e
 

P
a

rc
e

la
m

e
n

to
 d

e
 D

é
b

ito
s 

- 
R

P
P

S
 -

 A
C

 3
11

/2
0

1
3

 0
,0

0
-7

2
.4

1
6

,6
1

-7
3

.2
8

3
,8

2
-7

4
.2

1
0

,5
8

-7
5

.1
0

7
,1

3
-7

5
.9

5
1

,3
4

-7
6

.7
1

3
,1

8
-7

7
.6

1
3

,6
4

-7
8

.0
8

9
,8

6
-7

8
.9

3
6

,4
4

-7
9

.7
4

1
,9

0
-8

0
.5

2
7

,4
7

-8
4

2
.5

9
1

,9
7

 9
0

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

re
vi

d
e

n
c
iá

ri
a

 e
m

 R
e

g
im

e
 d

e
 

P
a

rc
e

la
m

e
n

to
 d

e
 D

é
b

ito
s 

- 
R

P
P

S
 -

 A
C

 8
5

0
/2

0
1

5

 0
,0

0
-3

1
.5

4
4

,2
0

-3
2

.2
7

1
,6

1
-3

2
.7

11
,4

6
-3

3
.1

3
7

,3
1

-3
3

.5
4

2
,0

5
-3

3
.9

0
8

,3
1

-3
4

.3
3

2
,8

3
-3

4
.5

7
5

,3
5

-3
4

.9
7

8
,0

0
-3

5
.3

6
4

,8
4

-3
5

.7
4

5
,8

5
-3

7
2

.1
11

,8
1

 4
4

0
.0

0
0

,0
0

C
o

n
tr

ib
u

iç
ã

o
 P

re
vi

d
e

n
c
iá

ri
a

 e
m

 R
e

g
im

e
 d

e
 

P
a

rc
e

la
m

e
n

to
 d

e
 D

é
b

ito
s 

- 
R

P
P

S
 -

 A
C

 1
1

2
4

/2
0

1
6

 0
,0

0
 0

,0
0

-3
9

,1
9

 0
,0

0
-2

6
.5

7
9

,6
2

-9
9

.8
5

7
,4

8
-1

.2
9

0
,3

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

-2
9

.3
8

1
,8

5
-5

3
.9

7
3

,3
2

-2
11

.1
2

1
,7

6
-1

.4
2

0
.0

0
0

,0
0

D
e

s
va

lo
ri
z
a

ç
ã

o
 d

o
s
 R

e
n

d
im

e
n

to
s 

d
e

 A
p

lic
a

çõ
e

s 

e
m

 R
e

n
d

a
 F

ix
a

 R
P

P
S

 0
,0

0
 

 8
7

4
.5

7
1

,6
6

 
 9

3
2

.8
7

1
,4

4
 

 8
0

3
.8

4
4

,4
3

 
 4

9
3

.5
1

4
,0

2
 

 4
5

0
.3

2
7

,4
1

 
 6

1
5

.4
6

2
,5

5
 

 1
.0

5
1

.2
3

3
,4

0
 

 7
1

3
.2

5
0

,3
8

 
 6

7
6

.4
7

0
,2

0
 

 3
7

2
.7

5
1

,3
0

 
 3

2
5

.5
2

3
,1

1
 

R
e

ce
ita

 C
o

rr
e

n
te

 L
íq

u
id

a
 (

 I
II

) 
=

 (
I-

II
)

 7
.3

0
9

.8
1

9
,9

0
 4

7
.4

2
0

.0
0

0
,0

0

U
su

á
ri
o

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

s
u

lto
ri
a

 L
td

a
.



PÁGINA                                                 9 23 DE JANEIRO DE 2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo do Resultado Nominal Exercício: 2017  Data: 15/01/2018 14:28:08   Pág.: 1/1

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

SALDO

Em 31/Dez/2016DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA Em 31/10/2017 Em 31/12/2017

(a) (b) (c)

   DÍVIDA CONSOLIDADA (I)  0,00  0,00  0,00

   DEDUÇÕES (II)  0,00  0,00  0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta  0,00  0,00  0,00

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00

      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  0,00  0,00  0,00

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)  0,00  0,00  0,00

   RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)  0,00  0,00  0,00

   PASSIVOS RECONHECIDOS (V)  0,00  0,00  0,00

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)  0,00  0,00  0,00

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c - b)

Até o Bimestre

(c - a)

RESULTADO NOMINAL

RESULTADO NOMINAL
 0,00 0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE 

   META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Em 31/Dez/2016 Em 31/10/2017 Em 31/12/2017DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

   DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)  0,00  0,00  0,00

      Passivo Atuarial  0,00  0,00  0,00

      Demais Dívidas  0,00  0,00  0,00

   DEDUÇÕES (VIII)  0,00  0,00  0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta  0,00  0,00  0,00

      Investimentos  0,00  0,00  0,00

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00

      (-) Resto a Pagar Processados  0,00  0,00  0,00

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)  0,00  0,00  0,00

   PASSIVOS RECONHECIDOS (X)  0,00  0,00  0,00

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)  0,00  0,00  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Haroldo Helinski Holanda



PÁGINA                                                 10 23 DE JANEIRO DE 2018
S

is
te

m
a

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri
o

, 
F

in
a

n
ce

ir
o

 e
 C

o
n

tá
b

il

P
e

rí
o

d
o

: 
N

O
V

E
M

B
R

O
-D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

0
1

7

R
e

la
tó

ri
o

 R
e

s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e

c
u

ç
ã

o
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

 -
 D

e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
o

 R
e

s
u

lt
a

d
o

 P
ri

m
á

ri
o

E
xe

rc
íc

io
: 

2
0

1
7
  

P
á

g
.:

 1
/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

R
R

E
O

 -
  
A

n
e
xo

 V
I 

 (
L

R
F
, 
a
rt

 5
3
, 
in

c
is

o
 I

II
 -

 A
n

e
xo

 V
I)

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

A
té

 o
 B

im
e
st

re
/2

0
1
6

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A

R
E

C
E

IT
A

S
 R

E
A

L
IZ

A
D

A
S

A
té

 o
 B

im
e
st

re
/2

0
1
7

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

I)
 2

7
.9

2
0
.0

0
0
,0

0
 2

0
.9

1
8
.7

8
0
,2

0
 0

,0
0

  
  
 R

e
ce

ita
s 

T
ri
b
u
tá

ri
a
s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 R

e
ce

ita
s 

d
e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s

 2
0
.9

2
0
.0

0
0
,0

0
 1

2
.8

8
8
.4

4
0
,3

3
 0

,0
0

  
  
  
  
  
R

e
ce

ita
s 

P
re

vi
d
e
n
ci

á
ri
a
s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

R
e
ce

ita
s 

d
e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s

 2
0
.9

2
0
.0

0
0
,0

0
 1

2
.8

8
8
.4

4
0
,3

3
 0

,0
0

  
  
 R

e
ce

ita
 P

a
tr

im
o
n
ia

l L
íq

u
id

a
 7

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 8

.0
2
7
.4

0
0
,6

1
 0

,0
0

  
  
  
  
  
R

e
ce

ita
 P

a
tr

im
o
n
ia

l
 7

.0
0
0
.0

0
0
,0

0
 8

.0
2
7
.4

0
0
,6

1
 0

,0
0

  
  
  
  
  
(-

) 
A

p
lic

a
çõ

e
s 

F
in

a
n
ce

ir
a
s

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

C
o
rr

e
n
te

s
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
C

o
n
vê

n
io

s
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

C
o
rr

e
n
te

s
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 D

e
m

a
is

 R
e
c
e
ita

s 
C

o
rr

e
n
te

s
 0

,0
0

 2
.9

3
9
,2

6
 0

,0
0

  
  
  
  
  
D

ív
id

a
 A

tiv
a

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
  
  
  
D

iv
e
rs

a
s 

R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s
 0

,0
0

 2
.9

3
9
,2

6
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 (

II
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 O

p
e
ra

çõ
e
s
 d

e
 C

ré
d
ito

 (
II

I)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 A

m
o
rt

iz
a
çã

o
 d

e
 E

m
p
ré

st
im

o
s 

(I
V

)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 A

lie
n
a
çã

o
 d

e
 B

e
n
s 

(V
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  
 T

ra
n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
e
 C

a
p
ita

l
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
C

o
n
vê

n
io

s
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
  
  
  
O

u
tr

a
s 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
e
 C

a
p
ita

l
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  
 O

u
tr

a
s 

R
e
ce

ita
s
 d

e
 C

a
p
ita

l
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L
 (

V
I)

 =
 (

 I
I 

- 
II

I 
- 

IV
 -

 V
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

R
E

C
E

IT
A

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

T
A

L
 (

V
II

) 
=

 (
I 
+

 V
I)

 2
7
.9

2
0
.0

0
0
,0

0
 2

0
.9

1
8
.7

8
0
,2

0
 0

,0
0

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

su
lto

ri
a

 L
td

a
.

E
m

it
id

o
 p

o
r:

 H
a

ro
ld

o
 H

e
lin

sk
i H

o
la

n
d

a



PÁGINA                                                 11 23 DE JANEIRO DE 2018
S

is
te

m
a
 O

rç
a
m

e
n
tá

ri
o
, 
F

in
a
n
c
e
ir
o
 e

 C
o
n
tá

b
il

P
e
rí

o
d

o
: 

N
O

V
E

M
B

R
O

-D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0
1
7

R
e
la

tó
ri

o
 R

e
s
u

m
id

o
 d

e
 E

x
e
c
u

ç
ã
o

 O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
 -

 D
e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

 d
o

 R
e
s
u

lt
a
d

o
 P

ri
m

á
ri

o
E

x
e

rc
íc

io
: 

2
0
1
7
  

P
á

g
.:

 1
/1

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
E

 S
Ã

O
 G

O
N

Ç
A

L
O

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

R
R

E
O

 -
  
A

n
e

xo
 V

I 
 (

L
R

F
, 

a
rt

 5
3

, 
in

ci
so

 I
II

 -
 A

n
e

x
o

 V
I)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A
D

E
S

P
E

S
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

A
té

 o
 B

im
e

st
re

/2
0

1
7

A
té

 o
 B

im
e

st
re

/2
0

1
6

A
té

 o
 B

im
e

st
re

/2
0

1
7

A
té

 o
 B

im
e

s
tr

e
/2

0
1

6

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
  

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
m

 2
0

1
7

E
m

 2
0

1
6

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

V
II

I)
 1

2
.5

7
5

.0
0

0
,0

0
 9

.9
9

3
.5

8
6

,7
3

 0
,0

0
 9

.9
8

3
.9

11
,1

9
 0

,0
0

 9
.6

7
5

,5
4

 0
,0

0

  
  

 P
e

ss
o

a
l e

 E
n

ca
rg

o
s 

S
o

ci
a

is
 1

2
.1

8
5

.0
0

0
,0

0
 9

.8
2

4
.2

7
8

,8
3

 0
,0

0
 9

.8
1

4
.6

0
3

,2
9

 0
,0

0
 9

.6
7

5
,5

4
 0

,0
0

  
  

 J
u

ro
s 

e
 E

n
ca

rg
o

s 
d

a
 D

ív
id

a
 (

IX
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  

 O
u

tr
a

s 
D

e
sp

e
sa

s 
C

o
rr

e
n

te
s

 3
9

0
.0

0
0

,0
0

 1
6

9
.3

0
7

,9
0

 0
,0

0
 1

6
9

.3
0

7
,9

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
X

) 
=

 (
V

II
I 

- 
IX

)
 1

2
.5

7
5

.0
0

0
,0

0
 9

.9
9

3
.5

8
6

,7
3

 0
,0

0
 9

.9
8

3
.9

11
,1

9
 0

,0
0

 9
.6

7
5

,5
4

 0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L
 (

X
I)

 1
.1

7
0

.0
0

0
,0

0
 3

.2
9

3
,0

0
 0

,0
0

 3
.2

9
3

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  

 I
n

ve
st

im
e

n
to

s
 1

.1
2

0
.0

0
0

,0
0

 3
.2

9
3

,0
0

 0
,0

0
 3

.2
9

3
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  

 I
n

ve
rs

õ
e

s 
F

in
a

n
ce

ir
a

s
 5

0
.0

0
0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  

  
  

  
C

o
n

ce
ss

ã
o

 d
e

 E
m

p
ré

st
im

o
s 

(X
II

)
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  

  
  

  A
q

u
is

iç
ã

o
 d

e
 T

ít
u

lo
 d

e
 C

a
p

ita
l j

á
 I

n
te

g
ra

liz
a

d
o

 (
X

II
I)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

  
  

  
  

  
D

e
m

a
is

 I
n

ve
rs

õ
e

s 
F

in
a

n
ce

ir
a

s
 5

0
.0

0
0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

  
  

 A
m

o
rt

iz
a

çã
o

 d
a

 D
ív

id
a

 (
X

IV
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 (

X
V

) 
=

 (
X

I 
- 

X
II

 -
 X

II
I 

- 
X

IV
)

 1
.1

7
0

.0
0

0
,0

0
 3

.2
9

3
,0

0
 0

,0
0

 3
.2

9
3

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IG

Ê
N

C
IA

 (
X

V
I)

 1
2

.7
5

5
.0

0
0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

R
E

S
E

R
V

A
 D

O
 R

P
P

S
 (

X
V

II
)

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0
 0

,0
0

 0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
 P

R
IM

Á
R

IA
 T

O
T

A
L
 (

X
V

II
I)

 =
 (

X
 +

 X
V

 +
 X

V
I 

+
 X

V
II

)
 2

6
.5

0
0

.0
0

0
,0

0
 9

.9
9

6
.8

7
9

,7
3

 0
,0

0
 9

.9
8

7
.2

0
4

,1
9

 0
,0

0
 9

.6
7

5
,5

4
 0

,0
0

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
 (

X
IX

) 
=

 (
V

II
 -

 X
V

II
I)

 1
.4

2
0

.0
0

0
,0

0
 1

0
.9

2
1

.9
0

0
,4

7
 0

,0
0

 1
0

.9
3

1
.5

7
6

,0
1

 0
,0

0
-9

.6
7

5
,5

4
 0

,0
0

S
A

L
D

O
 D

E
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

 0
,0

0

M
E

T
A

 D
E

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
 F

IX
A

D
A

 N
O

 A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS
 D

A
 L

D
O

 P
/ 

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 0

,0
0

T
o

p
 D

o
w

n
 C

o
n

su
lto

ri
a

 L
td

a
.

E
m

iti
d

o
 p

o
r:

 H
a

ro
ld

o
 H

e
lin

sk
i H

o
la

n
d

a



PÁGINA                                                 12 23 DE JANEIRO DE 2018

SAAE - RREO - RGF

PÁGINA                                                 12 23 DE JANEIRO DE 2018



PÁGINA                                                 13 23 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA                                                 13 23 DE JANEIRO DE 2018



PÁGINA                                                 14 23 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA                                                 14 23 DE JANEIRO DE 2018



PÁGINA                                                 15 23 DE JANEIRO DE 2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29110001/2017

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: Q 

Empreendimentos E Terraplanagem Ltda. EPP - OBJETO: Prestação de serviços de 

demolição de reservatório elevado em concreto armado com capacidade de 90,00 m³ 

de água para consumo humano que abastece a comunidade (praia) de Pirangi do Norte 

– VALOR GLOBAL: R$ 29.417,53 (vinte e nove mil, quatrocentos e dezessete reais e 

cinquenta e três centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos 

Próprios – Exercício 2017 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do 

SAAE – Classificação: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica – 

LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 29 de novembro de 2017 - 

ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Edney de Oliveira 

Cunha - CONTRATADO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06120001/2017

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: Elias Avelino 

dos Santos – EPP - OBJETO: Aquisição de material de expediente – VALOR GLOBAL: 

R$ 1.108,00 (hum mil, cento e oito reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E 

ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2017 – Projeto 04.122.0034.2068 / 

Manutenção das Atividades do SAAE – Classificação: 33.90.30 – Material de Consumo 

– LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 06 de dezembro de 2017 - 

ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Elias Avelino dos 

Santos - CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06120002/2017

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: B M Tinoco 

de Andrade – ME - OBJETO: Aquisição de material de expediente – VALOR GLOBAL: 

R$ 3.767,50 (três mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) – 

DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2017 – 

Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – Classificação: 

33.90.30 – Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 06 de 

dezembro de 2017 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – 

Kleyber Tinoco de Andrade - CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06120003/2017

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: Comercial J 

A Ltda - EPP - OBJETO: Aquisição de material de expediente – VALOR GLOBAL: R$ 

12.187,25 (doze mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos) – DOTAÇÃO 

FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2017 – Projeto 

04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – Classificação: 33.90.30 – 

Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 06 de dezembro de 

2017 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Joaquim 

Fernandes Neto - CONTRATADO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31122014

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Companhia 

Energética do Rio Grande do Norte - COSERN – OBJETO: Prorrogação da vigência do 

Contrato original até 31 de dezembro de 2018 – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 57, 

II da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 26 de dezembro de 

2017 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Walmary 

Pereira Nunes e Dário Soares Vale – CONTRATADO.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20137210

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: MuitoFácil 

Arrecadação e Recebimento Ltda. – OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato 

original até 31 de dezembro de 2018 – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 57, II da Lei 

nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 26 de dezembro de 2017 - 

ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Marcos Tadeu 

Oliveira Barbosa e Thiago Veloso Pinto de Caldas Barros – CONTRATADO.

SAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

